
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.366 53Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2020

das para o cumprimento da Lei 14.017/2020 (Lei Aldir Blanc), conforme 
regular processamento nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/724178. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, XIII, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alte-
rações posteriores.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 1030008849C AÇÃO: 
264302 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUI-
SA – FADESP (05.572.870/0001-59)
ORDENADORA:URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 588446
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO:
Ratifi co por este termo, a dispensa de licitação n° 15/2020, que tem como 
objeto para realização de busca ativa de fazedores e fazedoras de cultura, 
para ações emergenciais voltadas para o cumprimento da Lei 14.017/2020 
(Lei Aldir Blanc), em favor da proponente , FUNDAÇÃO DE AMPARO E DE-
SENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP, 05.572.870/0001-59, no valor 
total de R$ 501.000,00 (quinhentos e um mil reais), com base no inciso 
XIII, do Art. 24, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, de 
acordo com parecer da Procuradoria Jurídica, e tendo em vista os elemen-
tos que instruem o processo nº 2020/724178.
ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 588448
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

ATA DE REUNÃO DA COMISSÃO DE PROCESSO DISCPILINAR
Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte às dez 
horas, na sala em que funciona a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, presente os senhoras: ILSA DE NAZARÉ DO COUTO LIMA, 
MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS, ELVIRA APARECIDA BUENO ROSA DE 
SOUSA, respectivamente Presidente e demais componentes da Comissão 
Processo Administrativo Disciplinar, designada pela PORTARIA nº 673, 
de 29 de outubro de 2.019, publicada no Diário Ofi cial de 30 de outubro 
de 2.019, e com as alterações introduzidas pela PORTARIA nº 340/2020, 
de 30.09.2020 da Exmª  Senhora Secretária de Estado de Cultura. A 
comissão a unanimidade dos seus membros, considerando o levantamento 
do SOBRESTAMENTO do procedimento nos termos da PORTARIA de 
n° 338/2020, decidiu pelo prosseguimento da ação disciplinar. Em ato 
continuo, resolveu intimar as testemunhas para suas oitivas, bem como, 
colher o depoimento do servidor JOÃO TEODOSIO RODRIGUES NETO.
ILSA DE NAZARÉ DO COUTO LIMA
Presidente da Comissão
Micicléia Cunha dos Passos
Membro
ELVIRA APARECIDA BUENO ROSA DE SOUSA
Membro

Protocolo: 587975
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aviso de Adiamento
Concorrência Pública nº 02/2020/

A Secretaria de Estado de Cultura, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que a sessão pública de abertura, marcada para o 
dia 27/10/2020, às 10h00min, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia Especializada para a Execução de 
Obras Civis e Infraestrutura Necessária para a Reestruturação do Espaço 
Físico do Museu do Marajó em Cachoeira do Arari constantes nos Anexos do 
Edital, será adiada para o dia 04/11/2020, às 10h00min, horário de Belém, 
por conveniência e oportunidade administrativa em virtude do período do 
Círio e Recírio de Nossa Senhora de Nazaré 2020; Data de Abertura dos 
Envelopes: 04/11/2020; Hora: 10h00min (Horário de Belém); Local da 
Sessão Pública: Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás 
– Belém /PA – CEP: 66.063-240; Retirada do Edital: www.compraspara.pa.
gov.br, www.secult.pa.gov.br. Informações: licitacaosecultpa@gmail.com.
Belém (PA), 07 de outubro de 2020.
Raimundo Fábio C. de Souza
Presidente da CPL/SECULT
Matrícula nº 5924319/2

Protocolo: 588119

Edital 006/2019 e Edital 005/2020: Artistas, Profi ssionais e 
Fazedores de Cultura-Relação dos candidatos habilitados.

- A Comissão designada pela PORTARIA 458/2019-SECULT, em cumprimento 
ao item 4, 4.6, do Edital 006/2019 e Edital 005/2020: Artistas, Profi ssionais 
e Fazedores de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados.
RELAÇÃO – SETEMBRO

Nome Linguagem Escopo CPF/CNPJ

mg produções musicais suporte 
técnico operador digital 36.047.721/0001-02

THC HARDCORE MUSICA Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas 
em cena 38358338/0001-92

BANdA MÁ DISTRIBUIÇÃO MÚSICA
Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas 

em cena
 

34.399.180/0001-48

Eliana Benassuly Bogéa PRODUTOR Produtor(a)executivo(a) 45466122220
TAINAH CHAVES NEGRÃO PRODUTOR Produtor(a)executivo(a) 29.417.242/0001-67

MAROLLA STUDIO – PRODUÇÃO 
MUSICAL PRODUTOR Produtor(a)executivo(a) 38.352.438/0001-01

Tayna Suelen Silva da Silva OFICINA Ministrante ou Instrutor(a)de Curso ou 
Ofi cina 029.730.002-46

Aldrin Moura Figueiredo OFICINA Ministrante ou Instrutor(a)de Curso ou 
Ofi cina 352.327.732-91

Anderson Costa dos Santos MÚSICA Espetáculos artísticos com  até 3 artistas 
em cena 02322681261

Otávio Salomão Habib Dantas música Espetáculos artísticos com  até 3 artistas 
em cena 149.233.862-15

Otávio Salomão Habib Dantas música Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas 
em cena 149.233.862-15

JURANDIR DA GRAÇA ROSA 
SANTOS MÚSICA Espetáculos artísticos com  até 3 artistas 

em cena 014.033.542-00

Protocolo: 588266
TRANSFERIR FÉRIAS

PORTARIA 356/20 DE 05.10.2020
Servidor: Luiza Rodrigues da Silva
Matrícula: 8044180-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administrador
Período anterior: 01.10.2020 a 30.10.2020, 30 (trinta) dias
Novo período: A ser defi nido posteriormente.
Período Aquisitivo: 15.01.2019 a 14.01.2020

Protocolo: 588273
PORTARIA Nº 360 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/237471
- Os termos do Art. 2º, VI e do Art. 35, inciso V, alínea “g” da Lei nº 
13.019/2014;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor LEONARDO CARDOSO SANTOS, matrícula nº 
5634202/5, ocupante do cargo de Diretor do Espaço Cênico Estação 
Gasômetro, como Gestor da parceria a ser celebrada entre esta Secretaria 
de Estado de Cultura – SECULT e a Associação dos Trilheiros da Região dos 
Caetes – ASTREC, para a execução de Emenda Parlamentar Compartilhada, 
referente ao apoio à realização do projeto “22º Surf na Pororoca e Festival 
Cultural da Pororoca”, que acontecerá no município de São Domingos do 
Capim/PA. Sem ocorrência de Chamamento Público, de acordo com o art. 
29 da Lei Federal nº 13.019/2014 Lei de Parcerias.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de outubro de 2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo 588483
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº261- CGP/FCP DE 07 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o 
Art 7°.
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/791991–PGE- Procuradoria Consultiva, de 
05/10/2020.


